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Sažetak
U radu se analiziraju medaljoni s prizorima Otajstava Presvetog Ru
žarija iz Sutomišćice na otoku Ugljanu, koji se pripisuju Giovanniju 
Battisti Augustiju Pitteriju. Na osnovi novih arhivskih istraživanja 
Pitterijevi se crteži kapele, oltara i škrinje sv. Šimuna u Zadru, prema 

kojima su izrađeni bakrorezi za peti svezak Farlatijeva djela Illyri
cum Sacrum (Venecija, 1775. g.), datiraju u 1733. godinu. U radu  
se objavljuju i drugi do sada nepoznati arhivski podaci iz obiteljskog 
života i umjetničkog djelovanja ovog venecijanskog slikara. 

Venecijanski kasnobarokni slikar Giovanni Battista Augusti 
Pitteri naslikao je brojna djela za crkve i samostane u Zad
ru i njegovoj okolici, ali i za  naručitelje iz drugih dijelova 
Dalmacije. Iako je riječ o autoru čiji umjetnički dometi nisu 
visoki, u okviru skromne slikarske produkcije nastale tijekom 
18. stoljeća na području Dalmacije njegov opsežan opus od 
preko četrdeset za sada poznatih djela zauzima značajno mjes
to. Nedavno je Pitteri dobio primjerenu monografiju, u kojoj 
se njegov dalmatinski opus promatra u kontekstu tadašnjeg 
venecijanskog slikarstva, te se upozorava na moguće poticaje 
i slikarske uzore koji su utjecali na formiranje njegova slikar
skog izraza.1 U monografiji se uz opsežnu povijesnoumjetnič
ku analizu nalazi i iscrpan katalog slikarevih sačuvanih djela, 
kao i onih koja se danas smatraju izgubljenima, ali su nam 
poznata iz starije literature i fotografija. Time su istraživanja 
o djelovanju toga slikara dobila novi poticaj: Ivana Prijatelj 
Pavičić pripisala je Pitteriju i jedan svetački te četiri biskupska 
portreta,2 a Radoslav Tomić oltarnu palu s prikazom Navješte
nja sa svecima iz Hvara.3 No, za razliku od njegova slikarskog 
djelovanja, koje je u dosadašnjoj znanstvenoj literaturi iscrpno 
obrađeno, mnoge pojedinosti iz slikareva svakidašnjeg života 
nisu bile odviše poznate iako je Pitteri niz desetljeća živio i 
stvarao na području Zadra, a njegova brojna djela nalazimo i u 
drugim gradovima i manjim mjestima širom Dalmacije. Ovom 
prigodom dopunio bih katalog Pitterijevih djela medaljonima 

što prikazuju Otajstva Presvetog Ružarija, a koji se čuvaju u 
Župnoj crkvi sv. Eufemije u Sutomišćici na otoku Ugljanu. U 
drugom dijelu rada na temelju novih arhivskih istraživanja da
tiram u 1733. godinu Pitterijeve crteže kapele, oltara i škrinje 
sv. Šimuna u Zadru prema kojima su izrađeni bakrorezi za peti 
svezak Farlatijeva djela Illyricum Sacrum (Venecija, 1775.), 
te donosim i brojne do sada nepoznate podatke iz slikareve 
biografije i njegove umjetničke djelatnosti. 
Na temelju dosadašnjih saznanja Giovanni Battista Augusti 
Pitteri može se definirati kao slikar epigon u čijim se djelima 
prelamaju mnogobrojni utjecaji važnih aktera venecijanskoga 
slikarstva na prijelazu iz 17. u 18. stoljeće i koji od njihovih 
posuđenica spretno gradi svoje kompilatorsko slikarstvo, 
očito pogodno za zadovoljavanje ambicija i ukusa dalmatin
skih naručitelja. Za razliku od ranijih djela, koja se odlikuju 
ambicioznijim tretmanom tema i svjetlijim koloritom, stvara
lački zamor u kasnijim godinama primjetan je u prigušenom 
koloritu, nedostatku kreativnosti, ponavljanju tipoloških i 
kompozicijskih obrazaca te – općenito govoreći – u opadanju 
likovne kvalitete radova. Za vrijeme dugogodišnjeg boravka 
u Dalmaciji u njegovu se radu ne osjećaju veći pomaci ili 
razvoj, što i nije neobično budući da stvara u umjetničkoj 
provinciji, udaljen od suvremenih slikarskih zbivanja. Meda
ljoni iz Sutomišćice nisu do sada bili zabilježeni u stručnoj 
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literaturi, a zbog kolorističkih rješenja, bliskosti u tipologiji 
svetačkih likova i upotrebe sličnih kompozicijskih obrazaca 
mogu se ubrojiti u do sada poznat Pitterijev slikarski opus.4 
Izvorni smještaj medaljona nije poznat, no moguće je da su 
ukrašavali glavni oltar Župne crkve sv. Eufemije, koji je prema 
zapisu iz 1671. godine bio posvećen Bogorodici od svetoga 
Ružarija.5 Od petnaest izvornih medaljona koji su vjernicima 
predočavali radosna, žalosna i slavna otajstva sačuvano je 
njih dvanaest (sl. 1–12) s prizorima Navještenja, Pohođenja, 
Rođenja, Bičevanja, Krunjenja trnovom krunom, Nošenja 
križa, Raspeća, Uskrsnuća, Uzašašća, Silaska Duha Svetoga, 
Uznesenja Marijina i Krunidbe Marijine, dok medaljoni sa 
scenama Prikazanje u hramu, Disputa i Molitva na Maslinskoj 
gori danas nažalost nedostaju.6 
Usporedbom pojedinih medaljona s do sada poznatim slika
revim djelima što se nalaze u Zadru, njegovoj okolici i širom 
Dalmacije pronalazimo niz sličnosti i podudarnosti u obliko
vanju fizionomija i impostaciji likova, u kompozicijskim rje
šenjima i uporabi dekorativnog kolorita. Tako se medaljon s 
prizorom Raspeća (sl. 7) u rasporedu likova može usporediti s 
prikazima iste teme na oltarnim slikama u župnim crkvama u 
Kalima, Tkonu i Ždrelcu, kao i sa slikom Bogorodica i sv. Ivan 
Evanđelist, koja se čuva na Stalnoj izložbi crkvene umjetnosti 
u Zadru.7 Posebno je tipološki usporediv lik raspetoga Krista, 
zbijena i zaobljena tijela. Može se uočiti da je Pitteri često 
ponavljao istu tipologiju i raspored likova, te slična koloristič
ka rješenja u slikanju istih tematskih prizora. Očigledna je na 
navedenim primjerima i velika sličnost u prikazivanju Mariji
na lika – sklopljenih ruku, uzdignute glave gledane odozdo, 

karakteristična izraza lica i voluminozna uspravljena tijela 
zaogrnuta plavim plaštem koji vijori na vjetru. Ovakvu she
mu u oblikovanju ženskog svetačkog lika možemo pratiti od 
najranije poznate Pitterijeve slike, Sv. Barbare, datirane 1730. 
godinom (Zadar, SICU), a ponavlja se u raznim inačicama i u 
drugim Pitterijevim likovima svetica, kao što je sv. Barbara na 
slici s glavnog oltara Župne crkve u Ninu.8 Likovi Bogorodice 
na medaljonima s prikazima Navještenja (sl. 1) i Uznesenja 
(sl. 11) u Sutomišćici također su u stavu i izrazu vrlo slični i 
usporedivi s navedenim rješenjem. Bogorodica s prizora Uz
nesenja slična je i likovima svetica na pali s Hvara. Tvrdnja 
o pripadnosti tih medaljona Pitteriju ima svoje uporište i u 
načinu na koji slikar oblikuje muške svetačke likove starač
kih, naboranih i donekle grotesknih fizionomija, postavljene 
u pomalo neprirodne položaje, koji se ponavljaju na mnogim 
njegovim slikama. Posebno se to odnosi na one gdje je prisutan 
velik broj svetaca, kao na slikama Bezgrešno začeće Blažene 
Djevice Marije i Bezgrešno začeće Blažene Djevice Marije sa 
Svetim Trojstvom i franjevačkim svecima u Crkvi sv. Frane u 
Zadru ili na likove sv. Nikole i sv. Frane na slici Bogorodice 
Bezgrješnog Začeća iz Sali.9 Takvi su muški likovi prisutni i 
na medaljonima iz Sutomišćice s prizorima Rođenja (sl. 3), 
Uzašašća (sl. 9) i  Silaska Duha Svetoga (sl. 10). Lik sv. Ivana 
Evanđelista na medaljonu s prizorom Raspeća (sl. 7) podsjeća 
na sv. Ivana Krstitelja s hvarske pale. Velike su sličnosti i u de
korativnom modeliranju uskovitlanih draperija, koje se u širo
kim naborima povijaju oko tijela ili slobodno vijore na vjetru. 
Medaljone s drugim poznatim Pitterijevim djelima povezuje i 
sličan kolorit, u kojem prevladavaju žutosmeđi tonovi što se 

1. G. B. A. Pitteri, Navještenje, Sutomišćica, otok Ugljan, Župna 
crkva sv. Eufemije (foto: Ž. Bačić)
G. B. A. Pitteri, Annunciation, Sutomišćica, island of Ugljan, parish 
church of St Euphemia

2. G. B. A. Pitteri, Pohođenje, Sutomišćica, otok Ugljan, Župna crkva 
sv. Eufemije (foto: Ž. Bačić)
G. B. A. Pitteri, Visitation, Sutomišćica, island of Ugljan, parish 
church of St Euphemia
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prožimaju s otvorenim tonovima crvene i plave boje, kojima 
se slikar koristio pri slikanju  draperija. Sličnost s istovrsnim 
paškim medaljonima ne očituje se toliko u ikonografskoj inter
pretaciji cjeline, jer je očito da su rađeni prema drugom pred
lošku, koliko u pojedinostima kao što su izvedba anatomskih 
detalja, te fizionomije i geste likova. Likovi imaju plastične i 
voluminozne forme i spretno su postavljeni u prostor. Iako se 
radi o maloj slikarskoj površini, oblici nisu sumarni ni potez 
slobodan, već je izražena sklonost prema razradi detalja. Pri
zori s medaljona iz Sutomišćice ističu se i svojim živahnim i 
usklađenim koloritom i treperavim svjetlosnim efektima na 
prijelomima draperija. U prilog analizi i vrednovanju pojedi
nih medaljona izdvojio bih kao izražajnije i uspjelije one s 
prizorima Navještenja (sl. 1) i Uznesenja (sl. 11). Na prvom, 
u dinamičnoj i skladnoj kompoziciji, anđeo raširenih krila s 
grančicom rascvala ljiljana u lijevoj i uzdignutom desnom 
rukom dolijeće pred Bogorodicu, koja se iznenađena okreće 
prema njemu, dok je čitav prizor obasjan svjetlošću koja do
lazi od Golubice Duha Svetoga u vrhu medaljona. Pitterijeva 
slikarska vještina u prikazu Uznesenja (sl. 11) izražena je 
ponajprije u smionoj kompoziciji s anđelima postavljenima 
u raznim pozama i Bogorodicom uzdignutih ruku u središtu, 
čije je lice istovremeno i ushićeno i spokojno, te u sigurnom 
modeliranju tijela i bljeskovima treperava svjetla na krilima 
i naborima draperije. Sagledavši do sada poznati Pitterijev 
opus, može se ustvrditi da se ovaj mletački slikar prepoznat
ljiva rukopisa, udomaćen u Zadru i Dalmaciji, tijekom čitava 
svog stvaralačkog vijeka ponavljao, ne uspijevajući se bitno 
udaljiti od jednom zadanih i ustaljenih načina svojega slikar

skog izražavanja. U svom radu Pitteri ne poseže za novim i 
složenijim kompozicijskim i tipološkim rješenjima, već varira 
jednom usvojene prepoznatljive obrasce i modele, koji čine 
čvrstu poveznicu među svim njegovim djelima. 
Otprije je poznat podatak da je Pitteri za boravka u Zadru 
izradio crteže svetišta, oltara i škrinje sv. Šimuna koji su 
poslužili kao predložak za bakroreze kojima je ilustriran peti 
svezak Farlatijeva djela Illyricum Sacrum o povijesti crkve u 
Dalmaciji, tiskan 1775. godine u Veneciji. Pitterijevi crteži, 
odnosno bakrorezi izrađeni prema njima, značajni su zbog 
svoje određene dokumentarne vrijednosti, ali i kao prvi likovni 
prikazi škrinje uopće.10 Ovom bih prigodom objavio novopro
nađene arhivske dokumente iz ostavštine Antonija Grisogona, 
jednoga od prokuratora svečeve gotičke škrinje, koji nam 
pomažu odrediti kronologiju nastanka ovih vrijednih crteža 
unutar cjeline Pitterijeva opusa u Dalmaciji. Naime, Giovanni 
Battista Augusti Pitteri svojim je potpisom na priznanicama 
u četiri navrata tijekom 1733. i 1734. godine potvrdio primi
tak ukupnog iznosa od 350 lira što ga je za navedene crteže 
kapele, oltara i gotičke škrinje sa svečevim relikvijama dobio 
od zadarskih plemića, prokuratora crkve i škrinje Antonija Gri
sogona i Oratija Pontea, po čijoj su narudžbi crteži i izrađeni. 
Priznanice imaju dokumentarnu vrijednost, a značajne su i 
zbog slikareva vlastoručnog potpisa.11 Isti iznosi (dva puta po 
60 lira, te jednom po 80, 50 i 100 lira) koje je primio Pitteri 
navedeni su i na nekoliko nepaginiranih i nerazvrstanih listo
va, na kojima su navedeni razni izdaci i troškovi za uređenje 
i opremanje crkve.12 U drugom dijelu istoga spisa nalazi se 
i nekoliko listova pod nazivom Notta di spese fatte per L’Ar

3. G. B. A. Pitteri, Rođenje Kristovo, Sutomišćica, otok Ugljan, Župna 
crkva sv. Eufemije (foto: Ž. Bačić) 
G. B. A. Pitteri, Nativity, Sutomišćica, island of Ugljan, parish 
church of St Euphemia

4. G. B. A. Pitteri, Bičevanje Kristovo, Sutomišćica, otok Ugljan, 
Župna crkva sv. Eufemije (foto: Ž. Bačić)
G. B. A. Pitteri, Scourging at the Pillar, Sutomišćica, island of Ugljan, 
parish church of St Euphemia
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5. G. B. A. Pitteri, Krista krune trnovom krunom, Sutomišćica, otok 
Ugljan, Župna crkva sv. Eufemije (foto: Ž. Bačić) 
G. B. A. Pitteri, Crowning with Thorns, Sutomišćica, island of Ugljan, 
parish church of St Euphemia

6. G. B. A. Pitteri, Nošenje križa, Sutomišćica, otok Ugljan, Župna 
crkva sv. Eufemije (foto: Ž. Bačić)
G. B. A. Pitteri, Carrying of the Cross, Sutomišćica, island of Ugljan, 
parish church of St Euphemia

7. G. B. A. Pitteri, Raspeće, Sutomišćica, otok Ugljan, Župna crkva 
sv. Eufemije (foto: Ž. Bačić)
G. B. A. Pitteri, Crucifixion, Sutomišćica, island of Ugljan, parish 
church of St Euphemia

8. G. B. A. Pitteri, Uskrsnuće, Sutomišćica, otok Ugljan, Župna crkva 
sv. Eufemije (foto: Ž. Bačić)
G. B. A. Pitteri, Resurrection, Sutomišćica, island of Ugljan, parish 
church of St Euphemia



Rad. Inst. povij. umjet. 30/2006. (121–130)  Bojan Goja: Doprinos opusu Giovannija Battiste Augustija Pitterija ...

125

ca del Glorioso San Simon Profetta del Antonio Grisogono 
procuratore dell’Arca sudetta principiando dal 1732. fino li 
5 Agosto 1735. Među mnogim bilješkama koje se odnose na 
razne troškove, radove, popravke i nabave u vezi sa svečevom 
škrinjom i samom crkvom navedeni su ponovno isti iznosi, 
koji su u pet navrata isplaćivani slikaru Pitteriju za navedene 
crteže, tvoreći i ovdje ukupan iznos od dogovorenih 350 lira.13 
Na osnovi se navedenih arhivskih dokumenata mogu ti vrijedni 
Pitterijevi crteži datirati u 1733. godinu. Iako su danas poznati 
samo preko bakroreznih otisaka u Farlatijevoj knjizi, nakon 
slike Sv. Barbare iz 1730. godine (Zadar, Stalna izložba crkve
ne umjetnosti), ti su crteži za sada najranija precizno datirana 
Pitterijeva djela nastala u Zadru i čitavoj Dalmaciji. 
U arhivskim dokumentima zabilježeno je da je Pitteri uz 
slikanje obavljao i posao javnog mjernika, te se bavio i proc
jenjivanjem slika.14 Nije do sada bilo poznato da se bavio i res
tauratorskim poslovima. Njegova je restauratorska djelatnost u 
dva navrata zabilježena u arhivskim podacima. Za Bratovštinu 
je mletačkih vojnika plaćenika (Confraternità di Milizie Na
zionali), koja je oko 1736. godine u Crkvi sv. Šimuna podigla 
oltar sv. Jerolima, Pitteri uredio oltarnu sliku s prikazom sv. 
Jerolima u pustinji.15 Čini se da je zahvat, koji je uključio po
pravak slike i pozlatu okvira, bio znatan jer se na slici i danas 
mogu uočiti neke karakteristike Pitterijeva slikarstva, posebno 
u oblikovanju anatomskih detalja svečeva tijela i izraza lica, 
čime se približio izvedbama muških likova na mnogim gore 
spomenutim slikama. Za taj je posao, kako je zapisano u Re
gistru Bratovštine, Pitteriju  12. siječnja 1742. godine ispla
ćeno 140 lira.16 Godine 1748. za Bratovštinu Gospe od sniga 

iz Crkve sv. Mihovila u Zadru prepravio je Gospinu sliku, za 
što mu je 25. studenog isplaćeno 5 cekina.17 
S obzirom na Pitterijev dugogodišnji boravak u Zadru i Dal
maciji, za razliku od slikarskog opusa, koji je vrlo brižljivo 
proučen, može se ustvrditi da mnoge pojedinosti iz njegove 
biografije nisu bile dovoljno istražene. Tako se Giovanni 
Battista Pitteri pojavljuje i kao svjedok u zadarskim dokumen
tima nekoliko puta, što i nije neobično budući da je u gradu 
i njegovoj okolici sačuvan najveći broj njegovih djela. Prvi 
je put zabilježen kao svjedok u dokumentu od 1. rujna 1739. 
godine.18 Kao svjedok spominje se i 9. listopada 1741. godi
ne,19 te u istom svojstvu i 12. svibnja 1743. godine.20 Giovanni 
Battista Pitteri ponovno svjedoči u dokumentu datiranom 24. 
travnja 1751. godine.21 U jednom dokumentu od 20. prosinca 
1743. godine Pitteri daje u ime svoje žene punomoć Giuseppeu 
Pighettiju pok. Vicenza da može obavljati sve njegove poslo
ve u Italiji, ubirati najamnine i zakupnine, te plaćati terete i 
namete, odnosno imati sve one ovlasti koje je imao i pokojni 
Vicenzo Pighetti, njegov nekadašnji opunomoćenik.22 Znači 
da Pitterijevi nisu za vrijeme boravka u Dalmaciji prekinuli 
sve veze sa svojom postojbinom, te su u rodnom kraju i dalje 
obavljali i vodili preko svojih zastupnika različite, očigledno 
dobro organizirane poslove, koji su im uz slikarstvo zasigurno 
donosili i dodatne prihode.
Već spominjani zadarski kroničar Guerrino Ferrante (oko 
1730.–1815.) u svom rukopisnom djelu Notizie di Zara 
spominje Pitterijevu sliku Gospe žalosne sa sv. Rokom, sv. 
Sebastijanom i sv. Ivanom od Boga, te veliku sliku Sv. Ivana 

9. G. B. A. Pitteri, Uzašašće, Sutomišćica, otok Ugljan, Župna crkva 
sv. Eufemije (foto: Ž. Bačić)
G. B. A. Pitteri, Ascension, Sutomišćica, island of Ugljan, parish 
church of St Euphemia

10. G. B. A. Pitteri, Silazak Duha Svetoga, Sutomišćica, otok Ugljan, 
Župna crkva sv. Eufemije (foto: Ž. Bačić)
G. B. A. Pitteri, Descent of the Holy Ghost, Sutomišćica, island of 
Ugljan, parish church of St Euphemia
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od Boga zajedno s ostalim danas izgubljenim  njegovim sli
kama za zadarsku Vojnu bolnicu.23 Ferrante je bio Pitterijev 
suvremenik, te je stoga njegov zapis u kojem za slikara navodi 
»celebre Gio Batta Piteri, insigne Pitore« posebno zanimljiv, te 
ima i određenu dokumentarnu vrijednost kao svjedočanstvo o 
njegovu društvenom položaju i ugledu što ga je stekao svojim 
dugogodišnjim umjetničkim djelovanjem. 
Na temelju sljedećih arhivskih podataka rekonstruiraju se još 
neki bitni, a do sada nepoznati detalji iz Pitterijeva života. 
Naime, osim kćeri Marije Terese, za koju je poznato da je ro
đena 1736. godine,24 Pitteri i njegova supruga, punim imenom 
Maria Susana Baldo, nekoliko su godina ranije u Zadru dobili 
i sina, koji je rođen 3. srpnja 1732. godine. U Knjizi krštenih 
XVI Župe sv. Stošije u Zadru zabilježeno je da je tek rođeni 
dječak bio slaba zdravlja i da je na krštenju dobio ime Giovan
ni Ignatio Marino. Slikarevo je ime navedeno kao Giovanni 
Battista Angelo Augusti.25 Do sada se u znanstvenoj literaturi 
smatralo da je Pitteri bio aktivan do 1754. godine, kada se u 
dokumentima u svezi s isplatom za sliku Sv. Josipa Kopertin
skog za Samostan sv. Frane u Splitu spominje posljednji put.26 
No, prema podatku iz Knjige umrlih X Župe sv. Stošije Pitteri 
je djelovao i nekoliko godina kasnije, a najmanje do  1759. 
godine, kada je zabilježeno da 6. srpnja u Zadru u približno 
šezdesetoj godini života umire njegova supruga Maria.27 Ka
ko je ranije utvrđeno da je Pitteri rođen između 1691. i 1695. 
godine,28 može se s velikom vjerojatnošću ustvrditi da je u 
trenutku smrti supruge Marije imao između 64 i 68 godina, 
jer se slikar u umrlici ne navodi kao pokojni. U to je vrijeme 

Pitteri još uvijek mogao biti aktivan i kao slikar i stvarati svoja 
kasna djela. Iz navedenog podatka možemo također zaključiti 
da je njegova supruga Maria bila rođena na samom izmaku 
17. stoljeća, odnosno oko 1699. godine.
Prema zapisu iz Knjige vjenčanih VII Župe sv. Stošije u Zadru 
iz 1738. godine Giovanni Battista Pitteri navodi se kao svjedok 
na vjenčanju altarista Pietra Coste i Ane Dornich, koje je uz 
mnoštvo uzvanika obavljeno u Crkvi sv. Roka u Zadru.29 Pitte
rijeva povezanost i suradnja s istaknutim crkvenim ličnostima 
i pripadnicima plemstva dalmatinskih gradova za koje izrađuje 
niz djela otprije je poznata.30 Ovaj arhivski podatak još nam 
je jedna potvrda da je Pitteri u društvenom životu tadašnjega 
Zadra zauzimao istaknuto i ugledno mjesto. Činjenica da su 
se dvojica umjetnika djelujući na zadarskom području blisko 
poznavala očitovala se nekoliko godina kasnije i u njihovoj 
međusobnoj suradnji na podizanju novog mramornog oltara 
u Crkvi sv. Marcele u Zadru 1747. godine. Graditelj oltara 
bio je Pietro Costa, a Giovanni Battista Pitteri se spominje u 
svezi s nabavom kipova, baldahina i dvaju anđela, izrađenih 
od drva, a koji su vjerojatno trebali biti skulptorska oprema 
novog mramornog oltara.31 Prema zapisu ne možemo sa sigur
nošću zaključiti je li Pitteri bio posrednik, odnosno je li imao 
samo obvezu dopremiti skulpture i baldahin, ili ih je možda 
sam i izradio? Iako se čini vjerojatnijim da je Pitteri samo 
sudjelovao u nabavi kipova, baldahina i anđela, može se osta
viti otvorenom i mogućnost da je kao umjetnik koji stvara u 
provinciji primao raznovrsne poslove te istovremeno i slikao 
i rezbario u drvu.32

11. G. B. A. Pitteri, Uznesenje Marijino, Sutomišćica, otok Ugljan, 
Župna crkva sv. Eufemije (foto: Ž. Bačić)
G. B. A. Pitteri, Assumption of the Virgin Mary, Sutomišćica, island 
of Ugljan, parish church of St Euphemia

12. G. B. A. Pitteri, Krunidba Marijina, Sutomišćica, otok Ugljan, 
Župna crkva sv. Eufemije (foto: Ž. Bačić)
G. B. A. Pitteri, Coronation of the Virgin Mary, Sutomišćica, island 
of Ugljan, parish church of St Euphemia
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Reverendissimo Arcivescovo Vincenzo Zmajevich Io Iseppo Cicanti 
e Curato di questa Metropolitana Chiesa ho congionto in Matrimo
nio per verba de presenti con la solenità consuette nella chiesa di 
San Rocho Protto Piero Costa con l’ onesta Cittella Anna figlia di 
Francesco Dornich precedenti le mie interogazioni, et il loro mutuo 
Consenso. Presenti il Signor Gaetano Pasini, il Signor Gio. Batta 
Piteri, e molti altri.
O dosadašnjim saznanjima o altaristi Pietru Costi vidi: IVES ČAČE, 
Dva barokna altarista na zadarskom području, u: Radovi Filozof
skog fakulteta u Zadru, 12 (1986.), 162.; LOVORKA ČORALIĆ 
– IVANA PRIJATELJ PAVIČIĆ, Prilog poznavanju splitske crkvice 
Gospe od Zvonika, u: Prilozi povijesti umjetnosti u Dalmaciji, 39 
(2001./2002.), 361–371.; BOJAN GOJA, Oltar Giuseppea Boare u 
Kukljici na otoku Ugljanu, u: Radovi Instituta za povijest umjetnos
ti, 29 (2005.), bilješka br. 15., 243. Kao dodatak ovim saznanjima 
navodim i vrijedan dokument koji govori o svečevim relikvijama 
i gradnji oltara sv. Krševana, koji je Pietro Coste tijekom 1743. i 
1744. g. podigao za samostan sv. Krševana u Zadru, a koji se čuva u 
Državnom arhivu u Zadru (DAZd, SZB, A. Guerrini, (1722–1746), 
B. II , F. II, 19v–20v). Gradnja tog oltara zabilježena je i u Libro di 
S. Grisogono – Livelli ed altri atti, a. 1700–1806. (Arhiv Zadarske 
nadbiskupije, Arhiv zadarskog Kaptola, Kutija 4, knjiga 25., Libro 
di S. Grisogono – Livelli ed altri atti, a. 1700–1806, str. 199.). 

U istim spisima naveden je i pregled gradnje glavnog oltara u Crkvi 
sv. Krševana u Zadru u razdoblju od 1672. do 1701. godine, s imeni
ma izvođača: Gerolamo Garzotti Artefice Veneto, Artefice Domino 
Baldissera Garzotti i Francesco Garzotti. Na kraju je spisa dodatak 
u kojem se spominje 1717. godina i ugovor s Alvise Cá Tagliapietra 
Scultore in Venetia di Botega à S. Moisé, koji se odnosi na izradu 
kipova za glavni oltar. (Isto, 7–11). O podizanju glavnog oltara u 
Crkvi Sv. Krševana i kipovima A. Tagliapietre vidi: LOVORKA ČO
RALIĆ, Prilog poznavanju djelovanja mletačkog altarista Girolama 
Garzottija u Zadru krajem 17. stoljeća, u: Prilozi povijesti umjetnosti 
u Dalmaciji, 31 (1991.), 295–302. i RADOSLAV TOMIĆ, Barokni 
oltari i skulptura u Dalmaciji, Zagreb, 1995., 125–127, gdje je nave
dena i starija literatura o toj temi. 

Tijekom 1754. i 1755. godine spominje se Pietro Coste i u svezi izrade 
mramornog svetohraništa, najvjerojatnije za Bratovštinu presvetog 
ružarija iz Crkve sv. Dominika u Zadru. Naime, u spisima su Bratov
štine sv. Sakramenta iz Crkve sv. Šime sačuvane dvije priznanice 
za primljene novce za svetohranište na imena: Pietro Coste i Aneta 
Coste, kao i troškovi za izradu svetohraništa koje je potvrdio Zuanne 
Costa. Novce je dao Gabriel Milasinovich gastaldo, no u priznanica
ma nije izričito navedeno koje je bratovštine on upravitelj. Navedene 
isprave vjerojatno spadaju u spise Bratovštine Gospe od ružarija iz 
Crkve sv. Dominika, jer se u tim spisima nalaze tri priznanice iz 
1755. godine u svezi izrade svetohraništa za Bratovštinu Gospe od 
ružarija (na imena: Zuanne Costa, Aneta Coste i Frà Bernardino di 
Zara u ime Signora Anna vedova quondam Protto Pietro Costa ), a 
u njima se kao upravitelj bratovštine navodi Gabriel Milasinovich. 
(ZKZd, 16504/ms. 435, Carte spettanti all’ altare e confraternita 
del SS. Sacramento in S. Simeone di Zara, br. 43., 44. i 45. i ZKZd, 
16505/ms. 436, Carte della confraternita del Rosario prima in S. 
Domenico e poi in S. Simeone di Zara. Sec. XVIII – XIX. , br. 16., 
20. i 21. ). – Navesti ću na ovome mjestu i neke nove podatke pro
nađene u arhivskim izvorima, koji su važni za poznavanje zadarske 
barokne altaristike. Gerolamo i Francesco Garzotti (1675. g.) grade 

i oltar Gospe od Snijega (Altare della Beata Vergine dell’ Oratorio) 
koji je bio smješten u glavnoj apsidi na galeriji u Crkvi sv. Donata 
(DAZd, Bratovštine, 170. Bratovština Bl. Dj. Marije Snježne u Sv. 
Donatu, nepaginirano; Isto, 159. Bratovština Bl. Dj. od Snijega u 
Sv. Donatu iz 1768., 21v.). 
Na radovima na Scala Santa u istoj crkvi 1719. godine uz klesare tag
liapietra Mastella, tagliapietra Zorzi, tagliapietra Alberto zaposlen 
je i Marco Toresini Artefice. (Isto, 170. Bratovština Bl. Dj. Marije 
Snježne u Sv. Donatu, 1719 – Spese dell’ eretione della Scala Santa 
di marmo). O oltarima i Scala Santa u Crkvi sv. Donata vidi: CARLO 
FEDERICO BIANCHI (bilj. 23), 387–389; PAVUŠA VEŽIĆ, Sveti 
Donat, Rotonda Sv. Trojstva u Zadru, Split 2002., 102, 132–134. O 
M. Toresiniju vidi: RADOSLAV TOMIĆ, Novi doprinosi o oltarima 
i skulpturi 18. st. u Dalmaciji, u: Prilozi povijesti umjetnosti u Dal
maciji, 38 (1999./2000.), bilj. 4, 282; IVANA PRIJATELJ PAVIČIĆ 
– LOVORKA ČORALIĆ, Prilog poznavanju dvaju oltara u bolskoj 
Dominikanskoj samostanskoj crkvi, u: Radovi Instituta za povijest 
umjetnosti, 28 (2004.), 149.
U Državnom arhivu u Zadru, u Spisima zadarskih bilježnika, u ispra
vi od 21. 5. 1669. g., govori se o gradnji glavnog oltara u Crkvi sv. 
Šimuna u Zadru. Uz navođenje isplata za obavljene radove spominju 
se (…) Signor Francesco Cavrioli Cittadino Veneto, et Scultore, che 
esso Signor Cavrioli fosse tenuto alla nova construtione dell’ Altare 
d’ esso Glorioso Santo, et delle basi, et del muro, che sostentano l’ 
Arca, et li Angeli di bronzo, (…) , zatim … marmi et fatture stimate 
dal Signor Baldisera Longhena Protto (…) , kao i (…)  spese di 
barca di esso Signor Cavrioli, et di mistro Lunardo suo giovane 
tagliapietra condotto dà Venetia (…)  (DAZd, SZB, S. Braicich, B. 
III, F. III, Istrumenti 1668.–1669., Prot. 50, 47–48). O dosadašnjim 
saznanjima o ovoj temi vidi: RADOSLAV TOMIĆ, Brončani anđeli 
Francesca Cavriolija na oltaru Sv. Šimuna u Zadru, u: Prilozi povijesti 
umjetnosti u Dalmaciji, 33 (1992.), 259–278.
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RADOSLAV TOMIĆ (bilj. 1), 38–39.

31
ZKZd, 11222/ms. 214. Documenti sulle antichità di Nona, Reliquie, 
Chiesa, convento di S. Marcela, 35. U dokumentu od 6. veljače 1747. 
g. govori se o gradnji oltara (vjerojatno glavnog ) u Crkvi sv. Mar
cele u Zadru. Oltar naručuje Confraterna della B. V. Annonziata, a 
izvođač je proto Pietro Costa. U dokumentu od 6. veljače 1747. g. 
(M. V.) govori se između ostalih podataka o gradnji oltara navodi: 
Secondo. Che le Statue siano ordinate dal Signor Giovanni Battis
ta Pitteri à suo Genio unitamente al Baldachino, e l’ importar di 
ció dovrà esser soddisfatto dal Sudetto Proto Costa. Dichiarando 
che le Statue et il Baldachino debbano esser di legno, et lo stesso 
sarà delli due Angeli. Od dijelova mramora glavnog oltara Crkve 
sv. Marcele kasnije su podignuta dva oltara u Zadarskoj katedrali, 
posvećena Navještenju i sv. Krševanu. – Usp. C. F. BIANCHI (bilj. 
23), 109, 110, 111, 382. 

32
Da jedan umjetnik istovremeno stvara kao slikar i kao drvorezbar 
već je zabilježena pojava u našoj starijoj umjetnosti. Poznato je da 
je mletački drvorezbar Jacopo Costantini izradio i drveni oltar i sliku 
(potpisanu i datiranu u 1599. g.) u Crkvi sv. Dominika u Trogiru. – Vi
di: RADOSLAV TOMIĆ, Novi podaci o oltarima u Trogiru, u: Prilozi 
povijesti umjetnosti u Dalmaciji, 37 (1997./1998.), 313–317. 
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Summary

Bojan Goja

Contribution to the Painterly Opus of Giovanni Battista Augusti Pitteri –  
Mysteries of the Most Holy Rosary from Sutomišćica on the Island of Ugljan  

and Archival Researches

This article presents the yet unpublished Medallions with 
the scenes of Mysteries of the Most Holy Rosary (diameter 
17,5 cm) from Sutomišćica on the island of Ugljan. Out of 
the original fifteen, twelve medallions have been preserved, 
depicting the scenes of Annunciation, Visitation, Nativity, 
Scourging at the Pillar, Crowning with Thorns, Carrying of 
the Cross, Crucifixion, Resurrection, Ascension, Descent of the 
Holy Ghost, Assumption of the Virgin Mary, and Coronation 
of the Virgin Mary, while the medallions with the scenes of 
Presentation at the Temple, Finding of the Child, and Agony 
in the Garden are missing. Based on the comparison with 
other works of Giovanni Battista Augusti Pitteri, as well as 
a number of similarities in the typology of characters, com
position, and colours, these medallions have been attributed 
to the Venetian painter. New archival documents have been 
added, which establish 1733 as the year of Pitteri’s drawings 
of the sanctuary, the altar, and the shrine of St Simon in Za
dar, which served as a model for the illustrations in vol. V 
of Farlati’s Illyricum Sacrum, published in Venice in 1775. 
Pitteri was paid for his work in several instalments, the total 
sum being 350 lire. In the chronology of the painter’s works, 
these drawings, although now preserved only in the offprints 
of Farlati’s book, are the earliest pieces by Pitteri made in Za

dar and Dalmatia that have been dated with certainty, with the 
exception of the painting of St Barbara from 1730 (preserved 
in Zadar, Permanent Collection of Sacral Art). On the basis of 
yet unpublished archival data, several other details from Pitte
ri’s professional and private biography have come to light. It is 
mentioned that he was among the witnesses at the wedding of 
altar maker Pietro Costa in 1738. Pitteri is also mentioned in 
relation to the acquisition of sculptures, baldachins, and two 
angels made of wood, which were to form part of the new 
marble altar made by Pietro Costa for the church of St Marce
la in Zadar according to a contract from 1748. This piece of 
information leaves open the possibility that Pitteri was also 
active as woodcarver. In 1742, he renovated the altar painting 
depicting St Jerome from the church of St Simon and in 1748 
the painting of Our Lady from St Michael’s in Zadar. It has 
also been established that, in 1732, a son was born to Pitteri 
in Zadar, who was baptized by the name of Giovanni Ignatio 
Marino, and that the painter was last mentioned in archival 
documents in 1759, when his wife Maria died in Zadar at the 
approximate age of sixty.
Keywords: Painting, Baroque, Giovanni Battista Augusti Pitte
ri, Sutomišćica, Zadar, Mysteries of the Most Holy Rosary


